
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI  A FONDO PERDUTO, NELLA 
FORMA DI CONTRIBUTI, PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITA' NEL COMUNE 
DI  SANTA  SOFIA  E  NELLE  FRAZIONI.   APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E 
IMPEGNO DI SPESA

Data : 02/12/2024

N.  273
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste:

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024–2026;

 la delibera di C.C. n.50 del 22/11/2024 ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026”;

 la delibera di G.C.n.89 del 22/11/2024 ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili dei servizi”;

 la determinazione del Direttore Operativo dell’Unione Romagna Forlivese n. 77 del 07/02/2024 con 
la quale di è provveduto a confermare fino al 31/12/2024 alla D.ssa Giulia Bosi le deleghe di funzioni  
dirigenziali, relativamente al “Servizio Attività Produttive e Commercio” del “Sub Ambito Alto Bidente 
e Rabbi” e per la funzione “Sportello Unico Attività Produttive” (Comuni di Santa Sofia, Premilcuore e 
Galeata);

 la L. 241/1990, con particolare riferimento all'art. 12;

Premesso  che l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  delle  politiche  di  valorizzazione  del  proprio 
territorio, intende favorire e sostenere l’insediamento di nuove attività nell’intero territorio del Comune di 
Santa Sofia comprese le frazioni, migliorando così il tessuto imprenditoriale locale, favorendo lo sviluppo 
dell’occupazione nonché la fornitura di servizi alla popolazione residente;

Considerato che l’Amministrazione comunale di Santa Sofia con la delibera  di Giunta Comunale n.91 Del 
29/11/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO E CRITERI PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI 
ECONOMICI A FONDO PERDUTO, NELLA FORMA DI CONTRIBUTI, PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ NEL 
COMUNE DI SANTA SOFIA E NELLE FRAZIONI”,  intende fornire un sostegno concreto, in forma di contributo 



fondo perduto, a tutte le imprese in possesso dei requisiti previsti dal bando, al fine di accrescere ed rinforzare 
il tessuto economico locale;

Posto che con la medesima Delibera, la Giunta ha approvato le linee guida e gli indirizzi per la successiva 
predisposizione di  un avviso pubblico relativo all’erogazione dei  contributi  di  cui  in oggetto,  dando altresì 
mandato al Servizio Attività Produttive, in gestione associata, di predisporre l’Avviso pubblico e di adottare i 
provvedimenti inerenti e conseguenti;

Considerato che la somma prevista per i contributi deliberati dalla Giunta a favore delle nuove attività è stata 
stabilita  in  complessivi  euro  5.500,00  (cinquemila/cinquecento)  e  trova  copertura  finanziaria  nel  capitolo 
02493/01 “ Fondo bandi sviluppo imprese” del bilancio 2024-2026 –esercizio 2024;

Considerato che,  in attuazione della suddetta Delibera, è stato predisposto l’Avviso allegato alla presente 
Determina  (Allegato  A),  come  parte  integrante  e  sostanziale,  disciplinante  le  modalità  di  erogazione  dei 
contributi  a  fondo  perduto  alle  imprese  che  avviano  la  loro  attività  nel  territorio  comunale  nel  periodo 
01/01/2024 -31/12/2024;

Ritenuto al contempo di dover predisporre il relativo modulo di domanda di partecipazione ed erogazione del 
contributo (Allegato B); 

Visti:

- il vigente Regolamento comunale sull’erogazione di contributi economici ex art.12 della L. 241/90;

- il D. Lgs. n.267/2000;

- Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare l’Avviso Pubblico per la concessione di benefici economici a fondo perduto, nella forma di 

contributi, a sostegno delle nuove attività che hanno aperto nel territorio del comune di Santa Sofia, 
ivi comprese le frazioni, a partire dal 01/01/2024 e sino al 31/12/2024 (Allegato A); 

3. di approvare il modulo di domanda di partecipazione ed erogazione del contributo (Allegato B); 

4. di  disporre  che  gli  atti  siano  consultabili  e  scaricabili  sul  sito  web  del  Comune  di  Santa  Sofia 
raggiungibile  al  seguente  link:  www.comune.santa-sofia.fc.it nonchè  pubblicati  alla  sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “ atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di  vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  pubblici  e privati”  in ottemperanza a 
quanto previsto dagli artt.26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013  per garantire pubblicità e trasparenza alla  
procedura;

5. di  impegnare la  spesa complessiva di  Euro 5.500,00 (cinquemila/cinquecento)  per  l'erogazione di 
benefici a fondo perduto, nella forma di contributi, alle imprese che hanno avviato la loro attività nel 
territorio comunale nel periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 con imputazione al Cap.2493/01 “ Fondo 
bandi sviluppo imprese” del bilancio 2024-2026 –esercizio 2024;

6. di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell'esercizio 2024;
7. di inviare copia del bando pubblico alle Associazioni di categoria;

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/


8. di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Giulia Bosi -Responsabile del Servizio 
Attività produttive in gestione associata;

La presente determinazione:
 comportando  impegno  di  spesa  viene  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  il 

prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 
 viene pubblicata all'albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BOSI GIULIA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


